
všeobecné oddělení.

s .  J .  Mo l e k

UV KSČ

x
U

';

54

Pro ěleny a kandidáty

ěleny sekreťariátu Úv

Vnitrostranická ínf,ormace 
.ě.

pŤedsednietva '

KsČ fit, L[){-*,"'
tt/ / jrart,ť,"4

Dne L.7 .  Iedna tťag 
/

/



.č . i . ' í n f . / 03224 /  _

Poěet tistú: lo

Poěet vftiskú: 27

Den vydání: L7 .  ledna 19B 9

OBSAH

PŤíIoha 1.  Dop lnění vn i t rost ran ické in formace č.53 o udá lostech
ve  dnech  13 . .15 . l edna  1989  o  pÍíčÍnách .  a  cha rak te ru
zranění osob po zá]croku bezpečnostfrích orgánrl
dne  15 .  l edna  1989

Príloha 2. Seznam osob pŤedvedenfch na Mo VB. Václavs.ké nárněs.tí
dne  16 .  1 .  1989



In fo rmace  o  udá ios tech  c lne  16 .  1 .  198  9  na  Vác l avském náměs tí  v  P raze

PÍečlstavite Lé tzv. nezávís11Ích ínicíativ /Charta 77, české
dět'i 'a xezávÍslé mírové .sdružení/ pokraěovat i dne .16. 1. 1989, t j.
v den 20. vfroéí sebeupálení Jana Palacha i ) iž započatém konfron-
taěním kursu a stupřování nátIaku na státní orgány. Zorganizoval i
kladení kytÍc u sochy. sv:, vácIava na Václavském náměstí. Krátce
po 15 hodíně se u ní utvoŤila skupína sedmi osob. mezí nÍmiž byl l
mimo jiné Alexander Vendra. a Jana-.Petrová, pŤedstaviteié charty 77
a Nezávislého mírového sdružení v černém oblečení. Petr P].acák.
položil kytici z boku pomníku, bezprostŤedně po něm se o to pokusi-
Iy Jana Petrová a Jana. sternová. . Všechny tŤi kytice byl.y pŤítonrniÍmi
pŤíslušníky odebrány. Byla na nich pŤipevněna ozdobná stuha se
státní tr ikolorou s náp1sy ' 'Janu PalachovÍ Nezávislé. mírové. sitruže-
ní. ' . ' 'Janu Paiachoví - nezapomínárne - Charta 77,, a ' .Janu Pa].achovÍ
České dětí' ' .  Všíchni jmenovaní byi i  zadrženi.

V pr běhu zákroku' pŤíslušníkrl vB se shromáždilo \/ Prostoru
ko1em sochy sv. Vác].ava a Domu potravÍn así 3oo osob. Tento dav
se postupně rozrostl así na 7oo osob. V uvedeném prostoru pak bylo
v době od ].5. 30 do 15. 45 hodin zad.tženo 13 hlavních organl'zátorrl
této protispolečenské provokaění akce a následně pŤeilvedeno na
Mo vB. Jednalo se napŤíkIad o Alexandra Vondru, Janu Petroryou,
Danušku NěmcovQu, otakara veverku, Petra Placáka, Janu stérnoyou
a daIší. Ve stejnou dobu byl .zadržen a pŤedveden na Mo VB také
Václav llavel. Vzh1edem k tomu, že Veverka a Petrová fyzicky napa=
dali pŤís1ušníky, bylo protí nim dúraz.něji zaltročeno. shromážděnf
dav pŤÍtom skandoval ' ,svoboda,', . ' fuj", . 'gestapo' ' .  RychJ.1írn a rozhod-
nfm zákrokem poŤádkové jednotky se podaŤilo tuto skupinu osob za
pomoci vodních stŤíkačú vytlačit člo pŤiIehl}ích' u1Íc a poslé'ze goz-
pt'I ' l i t .  V 17.oo hodin byI 'v prostoru Vác1avského náměstí obnoven
k1id a veŤejnf poŤádek, v 18.50 hodin byla o})novena indi.yiduáIní
doprava.

V prriběhu bezpečnosťního opatňení dne 16. 1. ]-989 bylo pŤečl=

vedeno na Mo vB 26 osob, 4 z nich byly pro neilost4tek drlkazrl propuš=
těny bez opatĚení /viz pŤíloha é. 2/. Václav I lavel by.1 zaj ištěn



2

poc l ie  s  23 Zo č'  4a i74 Sb '  a  o  da}-ším posťupu b i :de roz|rodrruťo

v prr iběhu j  eho za j  ištění .  V  nemocn ičních ' zat  ízenÍ.ch požáda ly

o  lékaŤské ošetĚení  2  osoby ,  k te ré uved l y ,  že  k  j e j i ch  z ranění

doš1o pŤi vlkroku b'e4p-eč1ro5!41íc.h olg{4ri na Václavském náměstí

z inf ormace j  ihomoravského Kv KSč dně 17 . I .  198 9 vypl ,Ívá ,
že podobná akce k pÍipcmenutí vfročí seb-evražd,y Jana Pa1acha se

měla konat í v Brně .  Zaéátkem demonstrace měla bÝt odpoIední. mše

v koste le  na Minorítské uI icí .  Pokračováním měI bÝt  pochod na

náměstí Svobody a demonstrace tam. Vybí zeJy k tomu rozhlasové

stan ice Svobodná Evropa a H las  Amer iky .  Dne 16.  1 .  1989 se mše

v  15 .30  hodÍn  usku teční la .  V  kos te}e  se  nacháze lo  c ca  50  lÍdí ,

kťeŤí očÍvidně nepatŤÍl i  mez i  věĚ ící .  Jedna lo  s .e  o  normáIní-  mšÍ

d1e programu bohosIužeb.  Po je jím skončení /knéz se o Pa1achov i

vr ibec nezmín íL/  věŤ ící odešr i ,  skupína as i  50 osob se vyda la

směrem k centru města .  N ikdo se k  n im nepŤidaI .  Ještě než došI i

k  náměs tí  Svobody ,  skup ina  se  rozpad la  a  rozeš la .  K  na rušení ' k l i du

a veŤejného poŤádku nedošlo .  zásah poÍádkovfch sÍ l  neby1 nutnf .

Na Hybešově pomníku byl zj j-štěn nápÍs ' 'Palach' ' .  Nebyla prokázána

souvíslost vfskytu nápísu s vfše uved'enou akcí..

x

Doporučuj e se pňedat inf ormacÍ kraj sk.Ýrn /né.s'tskf'rn,/' a
okresním /obvodním/ v1íborrim strany a oddě].ením Úv Ksč spoIu
s vnÍtrost ran ickou in formací č.  53.



P t  í Ioha  ě .  1

Dop1nění vnitrostranické intormace č. 5 3 o událostech ve d'nech

13.  15.  ledna r9B9 o pŤíčinách a charakteru zranéní osob

::_ : *:T_::::: :::: ::::l_:::::: _ :::_ i i : _T:::_: : : : _ _ _ ? ? FP _ _ !. ?

Protíspo1eěenskf ch akcí dne 15 . Iedna se zťtéastni lo cca

12oo až r5oo občanri  a většina z nich byIa ve věku od 18 do

25 Iet. V prriběhu a-kce byly pÓužity poŤádkovÝmÍ jednotkami

mírněj ší prostŤedky /obušky '  s lzné granáty a vodní stŤ íkaée/ .

Na oddělení vB by1o pŤedvedeno 117 osob. DáIe byIo kontrolo-

váno 4o3 čs1. oběanti. V nemocnÍčních zatÍ.zeních poŽádaIo o
lékaŤské ošetŤení 9 osob, z toho je 7 dr ichodcr i  /6 Žen a
} muž / .  v 5 pŤípadech došlo ke zranění davem l idí po zákroku

VB, ve 2 pŤípadech došlo ke zranění použitím vodního stŤíkače.
Jedné osobě byI proveden vfplach očí po zasažení s lznfm ply-

nem a v  da lším 1 pŤípadě není dosud jednoznaěně vy jasněno,

zda došlo ke zranění po zásahu pŤísIušníkr i  nebo davem. '

ošetŤení bylo poskytnuto:

L/  pnÁsovÁ Božena,  nar .  6 .  4 .  LgzL,  bytem Praha 1o,  Pr r iběžná 6,

drichodkyně sražena davem lidí po zákroku

vB zlomenÍna chirurgíckého krěku a hlavice

pravé pažní kostí a z lomenina krčku pravé

stehenní kostí, byla hospítal izována , zrané-

ní je hodnoceno j ako t 'ěžké

2/  KL IMPLOVÁ An ton ie ,  na r .  l } .  2 .  1919 '  by tem P raha  4 ,  B r ánícká  2 I ,

pracuj ící dr ichodCé r ukI izečka DětskÝ dr im

poražena davem lidÍ po zákroku VB zhmoždění

a povrchní odňen ina če1a,  a  zhmoždění těIa

hrudní kost i ,  Po ošetŤení pŤedána do péče

obvodního Iékaňe
:

3 / KRASNICKÁ Marie , nar. 1906 , drichodkyně , bytem Praha lo ,
Tukladská 1

čej i ' zhmoždění levého ramenního kloubu a
pŤetržení šlachy na malíku pravé ruky '  pone-

chána v ambulantní péěi k l in iky



a
4 / PROKOPC'VA

2

Rťižena, nar .  L7. 8 .  1909 , bytem Praha 1 '  Kozí L2 ,

drichodkyně poražena davem Iidí zlomenina

krěku pravé pažní kost i ,  vykIoubení hlavíce

pažn! kost i ,  odĚenina ěela, PŤíve zena na chí-
_ťui'í-čkďu 'k:.iíi.xu-ÉŇ-poa 

féirinem a tam hospi.

taIízována . Ztan,ění jé hodnoceno j ako stĚedně

tě žké

5/ BESHYNĚ Antonín,  nar .  1922,  bytem Ústí  nad Labem 353 |  zam.

ŤoNASo Nešt'ěmí.á - sražen davem zlomenina

ruky v pĚedlokt 'í,  ošetĚen na chirurgické

ambulanci ÚŇz Praha 9 | odeslán do péěe UNz

v .byd lÍš t i

7 /

Ing. šoRt.,IoVÁ Marie ' nar. 30 . 9 . L9 43 , bytém Praha 9 ,Žandovská 15 ,

zam. MS čsÚ Praha 1 '  Maíslova 15 poražena

proudem vodního stŤíkaěe - ošetĚena na ambuIancÍ,

odIomení nosní kristky , LrŽná rána na nose,

povrchní oděrky obr iěeje a obou kolenr Po

ošetŤení propuštěna a pŤedána do péěe obvodní-

ho IékaŤe

štÁor,nRovÁ Anežka' nar. 13 .  2. 19 L6 , bytem Praha g ,  Na pokraj i  13,

drichodkyně poražena proudem vodního stÍÍkače '

ošetŤena a hospÍtal izována na chirurgické k1í-
</

nice FVL UK, korfi l ikovaná zlomenina pravé paŽní

kost i '  povrchní oďŤenÍny obl ičeje a levého

kolena, pĚedpokIad léěení někoIik tf  dnr1

8/ CHAL9UPK6Ví.Ir{ar ia, nar. 19 44 , bytem Praha 6 | Slovenského národ-

:'::=:;:':i,l^;*"n^,;";:'i,I"!::'ffi i"T'::::
po ošetŤení propuštěna.Zranění je hodnoceno

j ako lehké

6/



gi--sÁnocÉJÍnd.ŤÍch '  nar .  T .  9 .  L929 ,  bytem Praha 3 '
ínválídní dtichod.ce (F pŤíve zen na

oddělení nemocníce' Na Františku

p.rasklína. Iébéční .klenby v pravé

těžk.é,. jeho prreina se v1tšetŤuje

Baranova 10,

chÍrurgické

otŤes  mozku ,

temenní. a tflní

je  s tÍedně



- V  ,  -  .  V
l . r ] - J o n a  C .  Z

1. čERI'{ÁK Libor '  nar. 5. L2 .L967 , bytem NÝrsko, Vaněurova 681 '

bez *oP=--podezĚení z pŤečinu podle

s  6d t  Z .  ě .  150 /69  sb .

2 .  DRoBNÝ Josef  ,  nar  .  2o.7 .Lg46,  bytem Praha 4,  H1avatého

663 ,  podezÍení  z  pŤečinu  pod le  s  5a ,

.  č .  150 /69  Sb .  . ' . ,  
'

3 .  F IALA  Jííí - ,  Ra r .  1o .1 .1937 ,  by tem P raha  4 ,  Kukuěínova  4  ,

podezĚení z  pĚeě inu podIe s  6a,

z .  ě .  L5o /69  sb .

4 .  GARAJ Daníe } ,  nar .  16 .11.  1959 '  bytem Praha 6 ,  Šimonova
'  

1101 '  podezŤení z  pŤeě inu pod le  s  6a,

z .  č .  L5o/69  sb . .

5 .  HA\EL Vác}av nar. 5 .  10. 1936 , bytem Praha 2 ,  Engelsovo

nábÍeŽÍ 78,  za j ištěn ve smys lu  s  23,

Z .  ě .  40 /74  sb .  o  da lším pos tupu  bude  roz -

hodnuto v pr běhu za) išĚovací lhr i ty.

6 .  Hor ,EčEx BoĚis la1 '  I la r .  2C. .6 .  1961 '  bytem Žatec ,  Fuěíkova

3 40, zabájeno tr.  stíhání ,  obviněnÍ pro tr .

Éin podle s 2o2 ťr. Z. , zadržen podle

s 75 tr .Ť.



7 .

2

JAROŠ Lubomír ,  nar  .  24.  11.  L967,  bytem Praha Io ,  Francou-

zská 106 , zabájeno tr .  s tíhán í, obvinění

p ro  t r .  ě ín  pod le  s  2o2  ťr . z ,  ,  zad ržen

8. KRATOCHVÍL Václav, nar .  2a. 11 . Lg46, bytem Prďra 2 | Pod Kar1o-

Ýém 4; propuštěn bez opatŤení

9 .  LAšTOVIČKA vo j t ěch ,  na r .  4 .1  . L961 ,  by tem P raha  3 t  B j - skup-

cova 57 , propuštěn bez opatŤení

10 .  I ,ESCHTINA JÍŤí  ,  na r  20 .10 .1956  ,  by tem P raha  6  ,  Svo rnos t i  8 ,

propuštěn bez opatŤení

11 .  t ' lU r , r , nn  Ju l iUS ,  na r .  3 .3 .1960 '  by tem P raha  4 ,  K1í rova  L9 l -7 ,

pod 'ezĚení  z  pŤečÍnu pod le  s  6  a ,  z  .é .  15  o /  69  Sb  .

!2 .  mĚucovÁ Danuška,  nar .  14 .1 .1934,  by tem Praha 2 ,  Jeěná  7  ,
zahájeno tr .  stíhání,  obvinění pro tr .  ě in
pod le  s  2o2 ťr .z .  ,  zadržena pod le  s  75  t r .Ť.

13 . NĚ}rgc David, na r  .  29 .5 .1961 '  by t ' em P rď ra  2  ,  J ečná  7  ,
zahá jeno t r .  s tíhání,  obv inění pro t r .  čin

pod l e  s  2o2  E r . z . ,  z ad ržen  pod l e  s  75  t r .Ť .

14 .  PENC S tanís l av ,  na r  .  28 .2 . L97o ,  by tem P raha  4 ,  Vycpá l kova

972 ,  zahá jeno  t r .  s t íhání ,  obv inění  p ro  t r .č in

podle s 2o2 Er .z . , zad,rŽen podle s 75 tr . Ě .

nar .  16 .9  .1966 ,  bytem Ryctnrov nad Kněžnou,

Dobrr iška 411 ,  zahá jeno t r .  s tíhán{,  obv i -

nění pro t r .  čin podIe s  2o2 Lr  . z .  ,  zadrŽe-

na  pod l e  s  75  t r .Ť .

15. PETROVÁ Jana,



16 . PtAcÁK Petr,

3

na r .  8 . I . 1964 ,  by tem P raha  3 ,  Che lč i ckého  6 ,

zahájeno tr .  s tíhání ,  obvinění pro tr .  čin

Pod le '  $  2o2  t r .Zo  I  zad ržen  pod le  s  75  t r .Ť .

L7 .  PTÁČEK Marek,  nar .  19 .6  .  19 7 o ,
30, zahájeno tr .

uyiem Prďra Io,  Hradešínská
s tíhání .obv inění  pro  t r .č in

bytem Praha 4,  Na hŤebe-

t r .  s tíhání,  obv inění

s  2o2  LT  . z .  ,  zad ržen

pod1e  s  2o2  t r . Z . ,  z ad ržen  pod l e  s  75  t r .Ť .

18 .  STERNOVÁ Jana '  na r  .  6 .3 .19  2L ,  by tem P raha  7  ,  HeŤmanova  3 ,

zahá jeno t r  .  s  tíhání ,  obv inění pro t r .  čín

pod l e  s  2o2  E r . z .  ,  z ad ržena  pod l e  s  75  t r .Ť .

19  .  STEJNOCHER Vác l av '  na r .  1 .11 .  1960 ,  by tem M i ro t íce  L ,  ok r .

Pí sek ,  podezÍení  z  pŤ 'eě i nu  pod l e  s  6a ,  z .é .

r5o/ 69 sb.

20 .  SVOBODA J iŤí ,  na r .  20 .10 . L946 ,  by tem os t r ava ,  gen .  J anka

1156 ,  zahá jeno t r .  s tíhání,  obv inění pro

t r .čin podIe s  2o2 ťr .z . ,  zadrŽen pod le

S 75 
f t . t .

2L.  vAVŘÍKoVÁ J i tka ,  nar  .  L7 .4 .L951,  bytem Praha 5,  Be1ušova

1 829 , propuštěna bez opatĚení

22 .  VEVERKA  O taka r ,  na r  .  27 .8 .1956  ,
nech 11,  zabá jeno

pro  t r .  ě i n  pod le

pod le  s  75  t r .  Ť  .

23 .  VONDRA A lexandr ,  nar  .  L7.8 .196 1,  bytem Praha 5 ,
4 , zahájeno tr . stíh.ání , obvj.nění

pod le  s  2o2 t r .  Z .  ,  zadržen pod le

U zámečníce

pro  t r .  č in

s  75 t r .ň .



I

I
I
I
i
I;
I:

4

,
I
t

- - ' l

i
I{
i

--!- 24.  zAt tRADNÍx Jan,  nar  .  23 .5 .1964,  by tem Prď la  1 '  RytíĚská  26 ,
! podezžení z pŤeělnu podle $ 6a, z.é.

' I.i . }'5olď9- sb. '. .
|  - -
i

T- 
-- 

-5-ŽÁČEI( --Praha 5, .ranáčkovo

l 
:. ' +ábi. 5l, zahájéno tr. stíhání, obvínění

ii  pro tr.ěl.n po.t le s 2o2 tr.z.,zadrŽen
i .

pod le  s  75  t r .Í .

26 .  EÍJ< tomáš,  ná i .  ŽŽ .2- .1969,  uytém Praha 4  ,  Kotorská  26 ,
zahéjeno tr. stíhání , obviněnÍ pro tr.čin
podle s 2a2 Lr .z. , zadržen podle s 75 tr. Ť .

osoby pŤedané rryzšetŤovate Ii městské prokuratury:

1 .  Lo t ,ť  l . eoš '  na r .  6 .6 . L972 ,  by tem P rď ra  3  '  Na  Ja rově  42  ,
urážka veŤe jnáho ěinite le

2 .  NOVÁK Frant išek, nar. 1o.4 .  19 56 , bytem Jinoěany, J iráskova

13o, urážka veŤejného činite le

3.  \ IEJRAŽKA vít '  nar  .  24.9 .1956 ,  bytem Praha 1o,  Jakutská  L2,

urážka veŤeiného ěiniteIe


